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LIBERECKÝ KRAJ

číslo 20 | ročník II | 4. prosince 2009

Liberecká nemocnice využívá novou magnetickou rezonanci | Jablonecký úřad práce chce pomáhat zaměstnavatelům i zaměstnancům | Pomoc 
Libereckého kraje lidem bez práce na Jablonecku | Co vás čeká? Prozradí horoskop Ludmily Petříkové | Úspěšného luštitele křížovky odměníme 
likérem | Soukenné náměstí se zazelená | Nikola Sudová trénuje na Zimní olympijské hry 2010 | Zveme vás na sklářské pátky do Železného Brodu
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Vážení zákazníci, vážení přátelé, děkujeme VámVážení zákazníci, vážení přátelé, děkujeme Vám

za projevenou důvěru v roce 2009.za projevenou důvěru v roce 2009.

Do nového roku 2010 vám přejeme mnoho štěstí,

zdraví a úspěchů.zdraví a úspěchů.

Zároveň se těšíme na další spolupráciZároveň se těšíme na další spolupráci
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Tuto slevu je možné uplatnit pouze na fi remních prodejnách Jizerských pekáren, s. r. o.
Seznam fi remních prodejen na www.jipek.cz

Více se dočtete na stranách 4 a 5

CENTRUM 
VZDĚLANOSTI 

LIBERECKÉHO KRAJE 
Masarykova 18 

Liberec 1 
www.cvlk.cz 

Souhrnná nabídka vzdělávání
pro nezaměstnané na Jablonecku

Z Markéty DivišovéZ Markéty Divišové
bude mladá paníbude mladá paní

 Konec roku bývá spojen s bilancováním a úva-
hami o tom, co nás čeká v roce příštím. Vy už 

máte o jedné věci jasno: v červnu se chystáte 
provdat za svého dlouholetého přítele, podni-

katele Tomáše Fuxu? 
Ano, připravujeme se na svatbu už od srpna 
tohoto roku, je to veliká starost a je až neu-
věřitelné, že všechny zámky mají rezerva-
ce rok dopředu. Jediný termín, který byl 
pro nás volný, je 19. června 2010.

 Dovedla bych si představit termín 
vaší svatby devátého… S devítkou jste 
se umístila mezi nejkrásnějšími dívka-
mi v soutěži Miss ČR 2003. 
Devítku jsem si tenkrát náhodně vyloso-

vala. Kdybych si mohla vybrat, byla by to 
určitě sedmička, možná by to dopadlo ještě 
lépe. Termín svatby jsem si přála 30. června, 

a to proto, že se tak brali babička s dě-
dečkem. Měli překrásný vztah, plný lás-
ky a citu.

 Přípravy vašeho Dne jsou relativně 
daleko v porovnání s nadcházejícími 
vánočními svátky. Jaké pocity ve vás 
vyvolává čas adventu?
Vánoce a svátky s nimi spojené miluji, 
moc ráda kupuji dárky svým blízkým, 
ráda zdobím stromeček a celý dům, 
vždy se s Tomem procházíme po Sta-
roměstském náměstí a prohlížíme si 
stánky. Opravdu se na to každý rok tě-
ším, ale mám pocit, jako by byly Vánoce 
každý rok dřív a dřív a teď, když ještě 
zařizujeme svatbu, bude vše poněkud 
rychlejší a mnohem více náročnější.

 Prý občas zahřešíte čokoládou a zmrzlinou. Co takhle 
vánočním cukrovím? Nebo kvůli fi guře odoláváte? 
Čokoládu miluji a potřebuji. A vánoční cukroví? Každý rok 
peču třináct druhů podle nejstarších receptů, mám ho samo-
zřejmě moc ráda. Figura se pak dohání sportem na horách. 
Diety nedržím.

 Dovedete si představit, že byste Vánoce prožila nikoli 
v teple rodinného krbu, ale v teple u moře? Kde by to by-
lo?
Vánoce u moře jsem už zažila v Africe v Kapském městě, 
kde jsem byla půl roku pracovně a vyšlo to právě na Vánoce 
a Nový rok. Musím říct, že Vánoce raději trávím doma v Pra-
ze a s mojí rodinou. Vánoce u moře nemají takové kouzlo, 
jako když je sníh a zima. Měla jsem tam naštěstí velmi dob-
rého kamaráda Terrence, který byl tak hodný a bral mě na 
různé vánoční večírky a novoroční oslavy. Bylo to moc fajn, 
ale doma je prostě doma.

 Jako modelka se zúčastníte řady charitativních přehlí-
dek. Charita je slovo skloňované v souvislosti s Vánocemi 
ve všech pádech. Jaké je vaše poselství všem potřebným?
Chci pomáhat všem, kteří pomoc potřebují! Ještě před 
rokem jsem se účastnila několika přehlídek a charitativ-
ních akcí ročně, ale poté jsem zjistila, že peníze nechodí 
do správných rukou, a tak jsem si začala hodně vybírat, 
pro jakou nadaci předvádět budu a pro kterou ne. Čas-
to, když se s mojí mámou procházíme po centru Prahy, 
nakoupíme tašku jídla a dáme ji lidem, kteří žijí na ulici. 
Je mi strašně líto všech těch nemocných lidí, dětí a zví-
řat, ale bohužel nemám zatím takové prostředky, abych 
mohla zcela změnit jejich osudy. Věřte, až tyto prostřed-
ky budu mít, těmto lidem a zvířatům pomůžu. Zatím se 
snažím pomáhat alespoň malými skutky.  

Do světa modelingu vynesl Markétu Divišovou titul II. vicemiss ČR 2003. Nyní patří k žádaným model-
kám doma i za hranicemi. 

Text: Alena Volfová
Foto: Jan Tůma / FHM
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LIBERECLIBEREC
Ruprechtická 365Ruprechtická 365
tel. 722 030 830tel. 722 030 830
e-mail: liberec@studio4live.cze-mail: liberec@studio4live.cz

ČESKÁ LÍPA
ALBERT - pasážALBERT - pasáž
tel. 721 522 443tel. 721 522 443

e-mail: lipa@studio4live.cze-mail: lipa@studio4live.cz
www.studio4live.cz

• kuchyňské studio • vestavné skříně •
• plovoucí podlahy • návrhy 3D zdarma •

Právě slavíme 
20. výročí Sa-
metové revolu-
ce a těšíme se 
z toho, že po 
40 letech ži-
vota v totalit-

ním režimu jsme dostali příleži-
tost těšit ze svobody. Tato svobo-
da dala mladým lidem příležitost 
k poznávání života a světa, a tak 
se mnozí z nich rozhodli odložit  
plány na založení rodin na poz-
dější dobu. V devadesátých letech 
se tedy narodilo mnohem méně 
dětí a tyto ročníky nyní dorůstají 
do věku, kdy se rozhodují, kterou 
školu chtějí studovat.
To se samozřejmě dobře vědělo, 
přesto český stát dovolil, aby se 
chaoticky a bez jakékoliv regula-
ce zakládaly nové a nové střed-
ní školy. Jen uměleckých střed-
ních škol máme nyní třikrát více, 
než tomu bylo na počátku 90. let! 
Z toho vyplývá, že nabídka vyso-
ko převyšuje poptávku a že celá 
řada škol, včetně té naší, má váž-
né problémy se získáváním dosta-
tečného počtu dětí, které se hlásí 
ke studiu. To je tedy také hlavní 
důvod, proč děti na naší sklářské 
škole chybí. V žádném případě to 
není proto, že je naše škola ne-
kvalitní a že tedy v konkurenci 
ostatních škol prostě neobstojí. 
Opak je pravdou. 
Výsledky, kterých dosahují práce 
našich studentů na domácích i za-
hraničních výstavách a soutěžích, 
to dokazují. Jen za uplynulý školní 
rok naše škola získala devět oce-

nění! A tento „sběr“ cen pokraču-
je také v tomto školním roce. V zá-
ří na veletrhu For Light v Praze zís-
kala maturitní práce Lenky Husár-
kové závěsné svítidlo „Futurama“ 
zvláštní cenu poroty a nápojový 
soubor na tequilu, maturitní prá-
ce Kateřiny Šípové, získala v těch-
to dnech významné ocenění Dob-
rý studentský design 2009 na ce-
lostátní soutěži  Národní cena za 
studentský design v Praze. Dluž-
no dodat, že toto ocenění získala 
v silné konkurenci  středních, vyš-
ších a vysokých škol!
Není to ani tím, že by škola čeka-
la se založenýma rukama, jak to 
všechno dopadne. Jen v uplynu-
lém školním roce naše škola uspo-
řádala, nebo se zúčastnila 39 ak-
cí a prezentací. V tomto výčtu jsou 
výstavy, veletrhy, soutěže, burzy, 
workshopy a dny otevřených dve-
ří. Byly to například takové akce, 
jako výstava v Princetonu v USA, 
výstava v německém Weisswasse-
ru, nebo mezinárodní rytecké sym-
pozium v Kamenickém Šenově. 
Mezinárodní význam a kvalitu 
školy dokazuje stoupající zájem 
cizinců o studium na naší ško-
le. Jen v loňském roce to byly po-
četné skupiny studentů z univer-
zit v Pekingu a v Texasu, skupi-
ny studentů z Vannes Le Chatel, 
Rheinbachu a Seattlu. Právě teď 
u nás končí studium dvě dívky 
z Kanady a z Austrálie a po No-
vém roce očekáváme další sku-
pinu zahraničních studentů. Ty-
to aktivity neustále rozšiřujeme 
a kultivujeme, protože pomáha-

jí spolufinancovat školu a přiná-
šejí jí mezinárodní prestiž. Také 
úspěšnost našich žáků po ukon-
čení studií prokazuje kvalitu na-
ší školy. V loňském roce pokračo-
valo v dalším studiu na vyšších 
a vysokých školách 60 procent 
našich studentů. Naši absolventi 
také jen velmi vzácně figurují ve 
statistikách pracovních úřadů.
V poslední době se šíří neopod-
statněné pověsti o plánu slučová-
ní naší školy se sklářskou školou 
v Novém Boru. Tyto pověsti nám 
škodí. Prohlašuji tímto, že já a ve-
dení sklářské školy v Kamenickém 
Šenově žádné slučování s jinými 
školami neplánujeme. Právě nao-
pak. Neustále pracujeme na dal-
ším rozvoji školy, což je plně v in-
tencích zájmů města Kamenický 
Šenov a našeho nejsilnějšího so-
ciálního partnera fi rmy Preciosa, 
které naši školu plně a všestranně 
podporují! Budoucnost školy a fi -
nancování jejích rozvojových plá-
nů ale úzce souvisí s počtem stu-
dentů, kteří budou na naší škole 
studovat.
Dokažte Vy, rodiče, a Vaše děti, že 
se nedáte touto negativní kampa-
ní zmást a že jste si dobře vědomi 
kvalit sklářské školy v Kamenic-
kém Šenově a věříte v její budouc-
nost. To nejlépe prokážete tím, že 
Vaše děti podají přihlášku ke stu-
diu na naší škole!

Děkuji Vám!

ak.mal. František Janák
ředitel SUPŠS Kamenický Šenov

Otevřený dopis rodičům
Opět se blíží konečný termín podávání přihlášek ke studiu na střední odborné školy a tedy i na naši Střední 
uměleckoprůmyslovou školu sklářskou v Kamenickém Šenově. Nečinnost státu v minulosti zapříčinila stav, kte-
rý naší škole činí vážné starosti. O co jde?

SEVEROČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst

Honza DixiLenka

bučních míst

Honza Dixienka Monika

Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech

Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

y JABLONEC NAD NISOU y Nemocnice, Nemocniční 15 y Kulturní a informativní centrum, 
Mírové náměstí 3100/19 y Úřad práce, Emilie Floriánové 1004/3 y LIBEREC y Turistické in-
formační centrum, Ještědská 202 y Hotel Petra, Ještědská 680/12 y Krajská nemocnice, Hu-
sova 10 y SPONER, Kostelní 10 – redakce Metropoluy Centrum Babylon a.s., Nitranská 1y 
Magistrát, nám. Dr. E. Beneše 1 – vestibuly Krajský úřad, U Jezu 642/2a y Aquapark Babylon, 
Nitranská 1 y Vysoká škola VSŠT, Hálkova 6 -  Menza y Vysoká škola VSŠT, Hálkova 6 - kolej 
y Správa soc. Zabezpečení, Frýdlantská  1399/20 y Úřad práce, Doktorky Milady Horákové 
361/23 y S-Tower, Doktorky Milady Horákové 361/23 y Sport Cafe Nisa, náměstí Soukenné 
115/6 y Potrefená Husa, náměstí Soukenné 115/6 - kavárna y Radnice, Moskevská 11 y Info-
centrum, nám. Dr. E. Beneše 1 y Knihovna, Rumjancevova 1362/1 y Kultůrní dům, Soukenné 
nám. 613 y VÚTS, U Jezu 4 y TIP SERVIS, Třída 1.máje 863/9 y Bazén, nám. Tržní 1338 y 
Koleje a Menzy, 17. listopadu 584 y Relax centrum, Na Perštýně 241 y Kadeřnictví Merlin, 
Na Perštýně 241 y zubní ordinace, Lipová 664/2 – společná čekárna ordinací y Lymfostudio, 
Lipová 664/4 – I.Kovářová y dermaatologická ordinace, Lipová 664/6 – Mudr.Pospíšilová y 
salon Fragmet, Lipová 664/2 – kosmetika, kadeřnictví y kadeřnictví Iris Hair, 8.března y Fin-
club, 8.března y kadeřnictví V+V, 8.března 12 y pedikůra, Felberova ul. - E.Gjaurovová y sa-
lón Zlatý Lev, Guttenbergerova ul. y nehtové studio Beauty Lea, Palachova 504/7 y Centrum 
psychologických služeb, Palachova 504/7 y Hair Studio Fant, Oblačná ul. y Energy Centrum, 
Barvířská 122 y solária Anenská, Barvířská ul. y kadeřnictví Mažer, Barvířská 31/8 y studio 
Merylin, Barvířská 31/8 y kosmetický ateliér Applause, Široká 166/16 y kosmetická salón Mili, 

Široká 166/16 y nehtové studio 3 Gracie, Široká 166/16 y Centrum léčebné rehabilitace, Pa-
pírové náměstí – 4 čekárny ordinací y kadeřnictví Mikádo, Papírová ul. y studio Radost, Mos-
kevská ul. y kadeřnictví Táňa, Moskevská 27 y kadeřnický salon Wella, Moskevská 658/41 y 
restaurace Balada, Moskevská ul. y restaurace U Zámečku, Moskevská ul. y Fashion Café, 
Zámečnická ul. y My Café, Moskevská ul. y restaurace Panoptikum, Barvířská ul. y kavárna 
Organza, Široká ul. y Ztráty a Nálezy, Široká ul. - nekuřácký restaurant y GrandHotel Zlatý 
Lev, Guttenbergerova ul. - recepce y Svijanská hospůdka, Guttenbergerova ul. y Hotel Libe-
rec, Šaldovo náměstí – recepce y Centrum Orifl ame, Na Perštýně y CHRASTAVA y Městský 
úřad Chrastava, náměstí 1. máje 1 y Infocentrum, náměstí 1. máje 1 y HRÁDEK NAD NI-
SOU y Městský úřad, Horní nám. 73 y Infocentrum, Horní nám. y STRÁŽ POD RALSKEM y 
Městský úřad, Náměstí 5. května distr.místo 150 y Poliklinika, Hornická 319 distr.místo 300 y 
MIMOŇ y Městský úřad, Mírová 120 y Infocentrum, Mírová 120 distr.místo 50 y Úřad práce, 
Malá 181 y DOKSY y Městský úřad, nám. Republiky 193 y Infocentrum, nám. Republiky 193 
y JESTŘEBÍ y Restaurace na Rychtě, Jestřebí 13 y ČESKÁ LÍPA y Restaurace – KINO 
Česká Lípa – Boženy Němcové 2942  y Kultůrní dům CRYSTAL – Boženy Němcové 2942 y 
Pizzerie Sokolská, Sokolská 261 y Akad. J. A. Komenského, Mariánská 605 y Městský úřad, 
náměstí Tomáše Garrigue Masaryka 1/1 y Nemocnice, Purkyňova 1849 y Infocentrum, ná-
městí Tomáše Garrigue Masaryka 1/1 y NOVÝ BOR  y Městský úřad, nám. Míru 1 – budova 
A y Infocentrum, T. G. Masaryka 46 y Kadeřnicttví 99, Liberecká 99 y CVIKOV y Městský 
úřad, náměstí Osvobození 63 y KAMENICKÝ ŠENOV y Městský úřad, Osvobození  470 y

Pro komunisty je listopad 89 přede-
vším „počátkem kapitalistické součas-
nosti“ a svůj pohled shrnuje do zřetel-
ného hesla „20 let nesplněných slibů“. 
ODS odměnili výherce literární soutěže 
„Co pro mě znamená svoboda?“, její 
vedoucí politici publikovali nějaké člán-
ky a nic dalšího. A co TOP 09 a KDU? 
Upřímně řečeno, nic moc. Kromě dvou 
„topových“ průvodů v Plzni a Brně.
Naproti tomu socialisté pojali 20. vý-
ročí sametové revoluce jako skutečně 
významnou událost. V Praze na Andělu 
umístili mobilní studio tzv. MediaCube 
ČSSD, ve kterém moderátoři Xaver Ve-
selý a Naďa Jandová tři dny diskutovali 
s více než padesátkou pozvaných hos-

tů, nemluvě o řadě hostů, kteří přišli 
přímo „z ulice“, nebo o dotazech ko-
lemjdoucích občanů. Diskuse i předto-
čené šoty byly přenášeny na velkoroz-
měrné LED obrazovky. Dění ve studiu 
bylo zprostředkováváno i internetem 
- doména www.1711.cz zaznamena-
la během tří dnů 12 500 návštěvníků. 
Uvedené stránky nabídly i možnost 
diskuse mezi návštěvníky, případně za-
dávání dotazů pro hosty „Kostky“. 
Projekt „Klíčem je dialog“ měl para-
metry diskuse a znamenal zásadní 
překonání úrovně dosavadních akcí, 
pořádných ČSSD, které řada lidí cha-
rakterizuje zkratkou „pivo, buřty, de-
chovka“.  (jn)

Klíč ležel na Andělu
Na pražském Andělu měli lidé od 16. do 18. listopadu možnost zapojit se 
do projektu „Klíčem je dialog“.  Smyslem akce ČSSD bylo připomenout si, 
že před dvaceti lety lidé vyšli do ulic a požadovali právo na svobodné vyja-
dřování názorů a dialog mezi občany a představiteli moci. 
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Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři krajské nemocnice | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

Primář radiodiagnostického odděle-
ní MUDr. Ladislav Endrych manifestu-
je se svazkem klíčů sílu magnetického 
pole nové magnetické rezonance.

lem 20 až 30 minut, může být ale i pod-
statně delší, proto lze vyšetřit jen relativně 
omezený počet pacientů. Nejčastější indi-
kací je vyšetření nervového systému, nový 
přístroj nám může zobrazit i cévní systé-
my a břišní dutinu pacienta a je to vlast-
ně jediná metoda, jež může zobrazit mí-
chu. Výborné je i zobrazení měkkých tká-
ní, kdy je možné odhalit i velice drobná po-
ranění v kloubech, ve svalech či šlachách. 
Magnetická rezonance nám umožňuje vý-
raznější rozlišení, poskytuje lepší tkáňo-
vý kontrast a je schopna zobrazit takové 
části dutiny břišní, jako jsou játra, sliniv-
ka břišní, ledviny či orgány malé pánve, 

Mezi projektové žádosti, které se po-
stupně prosadily až do schvalovací-
ho fi nále, patří „Modernizace a obno-
va přístrojového vybavení centra kom-
plexní onkologické péče KNL, a. s.“. Pro-
jekt, který byl zahájen letos 1. března 
a ukončen 30. listopadu, představuje 
druhou dosud fi nančně nejnáročněj-
ší investici, kterou nemocnice získala 
z Evropského fondu, a to ve výši přes 68 
milionů korun. Další částkou 12 milionů 
korun přispělo Ministerstvo zdravotnic-
tví ČR ze státního rozpočtu.
Komplexní onkologické centrum KNL, 
a. s., které je rozděleno na oddělení kli-
nické a radiační onkologie, zajišťuje veš-
keré typy péče o onkologicky nemocné 
v oblasti aplikace protinádorové che-
moterapie, hormonoterapie, biologické 
cílené terapie a teleradioterapie. Zajiš-
ťuje a koordinuje péči o onkologicky ne-

Nemocnice má novou magnetickou rezonanci
Liberec | V Krajské nemocnici Liberec, a. s., byla v minulých dnech ukončena slav-
nostním předáním přístrojů a jejich uvedením do provozu další etapa v moderni-
zaci oddělení, a to díky dotaci z Evropského fondu pro regionální rozvoj. 

Primář oddělení radiodiagnostického oddělení MUDr. Ladislav Endrych, generální ředitel KNL, a. s., MUDr. Luděk Nečesa-
ný, MBA, a ředitel odboru Evropských fondů Ministerstva zdravotnictví Mgr. Kuna se chystají ke slavnostnímu aktu otevře-
ní pracoviště magnetické rezonance.

mocné z Libereckého kraje a z dalších 
přirozených spádových oblastí, s který-
mi spolupracuje. 
V roce 2008 bylo v onkologickém centru 
hospitalizováno 1 387 pacientů, prove-
deno zde bylo 55 424 ambulantních vy-
šetření, uskutečněno bylo 2 752 ozáření, 
z toho 1 106 na lineárním urychlovači, 
chemoterapií prošlo 850 pacientů a apli-
kováno bylo 3 407 cyklů. Onkologické 
centrum disponuje 47 lůžky, z nichž 10 
je vyčleněno pro speciální onkologickou 
péči, počtem 73 pracovníků se řadí mezi 
největší pracoviště KNL, a. s. 
„Cílem našeho projektu, který se netýká 
jen našich oddělení, byla modernizace tří 
oblastí. V první řadě je to rozšíření kapacit 
zobrazovacích diagnostických technologií, 
což v praxi a v konečné fázi znamená, že 
tím, že budeme mít lépe vyšetřené pacie-
nty, kvalitnějším způsobem, s menší zátě-
ží pro ně a ještě přesněji, můžeme lépe za-
měřit naši péči. Druhou oblastí je nový ve-
rifi kační systém, což je špičkový software 
umožňující lepší využití současné ozařo-
vací techniky a přispívající ke zvýšení kva-
lity teleradioterapie. V praxi to znamená cí-
lení dávky do požadovaného ložiska a sní-
žení rizika poškození zdravé tkáně. Třetí 
oblastí je chirurgie a onkochirurgie, která 
byla vybavena celou řadou nových přístro-
jů a technologií, včetně systému radiofre-
kvenční termální ablace a diagnostických 
ultrazvukových přístrojů. Nová je také jed-
notka endobronchiálního ultrazvuku pro 
rychlejší a snadnější diagnostiku nádo-
rů plic. Vůbec největší investicí v přístrojo-
vém vybavení je však moderní magneto-
rezonanční scanner značky Philips Achie-
va o síle pole 1,5 Tesla, který nám nahrazu-
je 10 let starý přístroj od stejné fi rmy, a to 

o síle pole 1 T,“ uvedl na úvod prezentace 
přednosta Komplexního onkologického 
centra a primář oddělení klinické onko-
logie MUDr. Jiří Bartoš, MBA.
Nový přístroj magnetické rezonance 
podrobněji představil hostům primář 
radiodiagnostikého oddělení  MUDr. La-
dislav Endrych. „Magnetická rezonan-
ce je moderní vyšetřovací metoda, kte-
rá zobrazuje orgány lidského těla, a co je 
nejdůležitější, nevyužívá rentgenové záře-
ní a je tudíž v porovnání s klasickým rent-
genem výrazně bezpečnější. Vyšetření se 
skládá z několika různých měření (sekven-
cí). Celková doba vyšetření je obvykle ko- Text a foto: Pavel Aur

jež jsme dosud nebyli schopni zobrazovat. 
Zobrazit je možné i celého člověka, a to na-
příklad při vyhledávání drobných meta-
stáz jak ve skeletu, tak ve svalech. Chystá-
me se i na vyšetřování srdce,“ řekl primář 
Ladislav Endrych.  
KNL, a. s., získala z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj celkem přes 138 
milionů korun, které se projeví na vý-
razné modernizaci technického vybave-
ní nemocnice a přispějí tak ke kvalitněj-
ší péči a zvýší úroveň poskytování slu-
žeb tohoto zdravotnického zařízení.  

Přes 70 milionů korun připadlo na pro-
jekt „Modernizace a obnova přístrojo-
vého vybavení traumatologicko-orto-
pedického centra se spinální jednot-
kou“, jehož cílem je zlepšení podmí-
nek pro zajištění specializované péče 
o zraněné pacienty. Částkou 12,5 milio-
nu korun přispěje k projektu Minister-
stvo zdravotnictví ze státního rozpočtu. 
Traumacentrum pro dospělé má spádo-
vost pro Liberecký kraj a přilehlé okresy 
se 750 tisíci obyvateli, ale spinální jed-
notka má ještě větší spádovost, a to ne-
jen pro Liberecký kraj, ale také pro kraje 
Ústecký, Královéhradecký a Pardubický 
přibližně s 2,5 miliony obyvatel.
Počátkem října bylo dokončeno vyba-
vování pracovišť nakoupenými přístro-
ji, uskutečnila se prezentace projektu 
a slavnostně bylo předáno do užívání 
pracoviště digitální skiagrafi e. Předsta-
vení projektu uvedl přednosta trauma-
tologicko-ortopedického centra se spi-
nální jednotkou MUDr. Richard Lukáš, 
PhD. „Cílem tohoto projektu bylo zvýšení 
úrovně vybavenosti, a to se týkalo nejen 
technologií, které jsme dosud neměli, ale 
šlo i o obnovení přístrojového vybavení, 
jež bylo už zastaralé a nebylo dostatečně 
výkonné či bezpečné. Toto vybavení bylo 
potřebné, aby naše centrum mohlo zajiš-
ťovat v nepřetržitém provozu komplexní 
ošetřování polytraumatizovaných paci-
entů a pacientů se závažnými monotrau-
maty. Máme samozřejmě k dispozici me-
zioborový tým lékařů a dá se směle říci, že 
traumacentrem je prakticky celá nemoc-

Funkci nového skiaskopického přístroje vysvětlil hostům prezentace František Še-
bek, vrchní RDG asistent radiodiagnostického oddělení.

Traumatologii poslouží nové
digitální skiagrafické pracoviště

Liberec | Krajská nemocnice Libe-
rec, a. s., získala letos na dva pro-
jekty zahrnující modernizaci a ob-
novu přístrojového vybavení přes 
138 milionů korun z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj.

nice. Proto také do projektu byla zařaze-
na i další oddělení, přičemž jádro trauma-
tologického oddělení představuje kapaci-
tu 30 standardních lůžek, 15 lůžek spinál-
ní jednotky a 6 lůžek na chirurgickém JIP, 
který bude pravděpodobně posílen, proto-
že slouží více oborům. Velmi často využí-
váme i lůžka ARO, proto i toto oddělení by-
lo do tohoto projektu zařazeno.“  
Na přednostu Lukáše navázal primář ra-
diodiagnostického oddělení MUDr. Ladi-
slav Endrych, který představil jednotlivé 
části přístrojového vybavení zahrnutého 
do tohoto projektu. „Všechny přístroje, kte-
ré se z tohoto projektu pořizovaly, mají di-
gitální výstupy a lze je tudíž napojit na ne-
mocniční informační systém PACS umož-
ňující ukládání digitálních obrazových dat 
s možností okamžitého přístupu z kterého-
koli počítače v nemocnici včetně operačních 
sálů. Nejdůležitější částí investice je skiasko-
pický přístroj s přímou digitalizací, vybave-
ný „fl atpanelem“ pro přímý převod rentge-
nového záření do digitální podoby ve špič-
kové kvalitě s vysokým rozlišením a s mož-
ností postprocesingových úprav snímků. 

Výhodou je okamžité zpracování snímků 
a snížení dávky záření, navíc u něho od-
padá manipulace s rentgenovými kazeta-
mi. Původní přístroj skiagrafi e, který má-
me přibližně sedm let, jsme vybavili čtečkou 
rentgenových kazet a budeme ho dále pou-
žívat jako pracoviště nepřímé digitalizace. 
Významným pomocníkem bude zcela jis-
tě navigační systém BrainLAB Kolibri, který 
informuje operatéra během výkonu o přes-
nosti postupu a přesné lokalizaci právě 
probíhajícího zásahu v omezeném prosto-
ru operovaného orgánu. Přístroj bude vy-
baven 3D C - ramenem, které provádí skia-
skopické vyšetření s možností prostorového 
zobrazení přímo v operačním sále. V soubo-
ru nových zařízení je celá řada dalších nej-
novějších digitálních přístrojů - zvláště ul-
trazvukových a rentgenových přístrojů, na-
víc mobilních a rovněž s možností napojení 
na PACS. Díky tomuto projektu získala no-
vé přístrojové vybavení i další pracoviště ne-
mocnice, s kterými traumatologické cent-
rum úzce spolupracuje.“

Text a foto: Pavel Aur

„V této souvislosti bych ráda upozornila 
na to, že v rámci pandemického plánu má 
Krajská nemocnice Liberec, a. s., u pacien-
tů s podezřením na nákazu prasečí chřip-
kou jednotný postup. Jako hlavní praco-
viště určila ambulanci infekčního oddě-
lení, které pracuje v nepřetržitém provo-
zu a nachází se v budově bývalé charity, 
v přízemí budovy Husovy ulice. Každý pa-
cient s podezřením na výše uvedené one-
mocnění tu bude odborně vyšetřen a na 
základě rozhodnutí příslušného specia-
listy mu bude doporučena v případě vy-
loučení prasečí chřipky domácí léčba ne-
bo ústavní léčba, a to ve speciálním reži-

mu. Určením jediného místa k ošetřování 
těchto pacientů se celá řada dalších praco-
višť a oddělení, respektive klientů, vyhne 
styku s potenciálně nakaženými a ná-
slednému onemocnění,“ řekla Alexan-
dra Kittnerová, tisková mluvčí liberec-
ké nemocnice.
Nová pandemická chřipka A/H1N1 má 
tyto příznaky: Teplota vyšší než 38 st. C, 
trvající déle než tři dny, dušnost, cyanó-
za, přítomnost krve ve sputu, bolesti 
na hrudi, obnovení potíží po předchozí 
úlevě. Pacientům s lehčím chřipkovým 
onemocněním je doporučeno vyhledat 
ošetřujícího privátního lékaře.  (aur)

První případ prasečí chřipky
Liberec | V Krajské nemocnici Liberec, a. s., konkrétně na oddělení ARO, 
se od poloviny října léčil pacient s potvrzenou nákazou prasečí chřipky 
A/H1N1. Šlo o mladého muže a jeho stav byl po týdnu stabilizovaný. 

„Nemocnice tak reaguje na skutečnost, že  
v poslední době došlo v Libereckém kraji  
k třináctiprocentnímu nárůstu počtu ne-
mocných akutními respiračními onemoc-
něními. Celkový počet nemocných činil 
1 508 na 100 000 obyvatel. Na jednotlivých 

odděleních KNL, a. s., jsou hospitalizová-
ny oslabené osoby, pro které může být one-
mocnění chřipkou život ohrožující, proto 
je důležité omezit návštěvy na nejmen-
ší míru,“ doplnila informaci mluvčí ne-
mocnice Alexandra Kittnerová.  (aur)  

Omezení návštěv pacientů
Liberec | Na základě doporučení Krajské hygienické stanice Libereckého 
kraje došlo s účinností od 24. listopadu k uzavření KNL, a. s., pro návště-
vy pacientů. Návštěvu pacienta lze uskutečnit v mimořádných případech, 
a to vždy po dohodě s primářem příslušného oddělení. 
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Přestože v jabloneckém okrese je ne-
zaměstnanost nejvyšší na Železno-
brodsku - 15 procent, a nejnižší je ve 
městech, považuje současný stav za 
velmi vážný rovněž Mgr. Petr Tulpa, 
starosta Jablonce nad Nisou, města, 
které je členem této pracovní skupiny.

 Co vidíte za růstem nezaměstna-
nosti na Jablonecku a potažmo i ve 
vašem městě?
Těch problémů, které přispěly k vy-
soké nezaměstnanosti v našem regi-
onu, je několik. Není to pouze ekono-
mická krize, na kterou se někdy tento 
problém zužuje. Nejvýrazněji k tomu 
přispěla recese sklářského a bižuter-
ního průmyslu, a to zejména v pro-
blematice rychlé inovace a rychlého 
napojení na trh. Myslím si, že velkou 
úlohu zde hrála neudržitelná situace 
velkým podniků, které zaštiťovaly 
sklářský průmysl. V našem regionu 
dominuje propouštění z fi rmy Jablo-
nex Group, a. s. Dalším faktorem je 
bankovní systém, který v tomto ob-
dobí nepřinesl téměř nic pozitivního. 
Naopak se zvýšily výrobní náklady 
i náklady v domácnostech. To vše se 
určitým způsobem odrazuje v růstu 
nezaměstnanosti.

 Jaké jsou hlavní příčiny nárůstu ne-
zaměstnanosti a v jakých profesích se 
to nejvíce projevilo?
Byl to opět přetrvávající negativní 
vliv nepříznivé ekonomické situace 
v klíčových hospodářských odvětvích, 
omezení nabídky nabízených volných 
pracovních míst a výrazné propouštění 
pracovníků z fi rmy Jablonex Group, a. s. 
Velmi vážná situace je zejména na Že-
leznobrodsku, kde jsme měli v evidenci 
927 uchazečů o práci. Sezonním nega-
tivním faktorem bylo rovněž zvyšování 
počtu nově evidovaných čerstvých ab-
solventů škol. Nárůst nově evidovaných 
podle vykonávaných profesí postihl 
v říjnu zejména obsluhující pracovníky 
ve službách a obchodě, kvalifi kované 
kovodělníky, sklářské a bižuterní dělníky 
a obsluhující pracovníky v průmyslu. 

 Co říká statistika?
V průběhu října se na našem úřadu 
práce nově zaevidovalo 628 nezaměst-
naných, pro srovnání v říjnu 2008 to 
byli 544 uchazeči. Evidenci ukončilo 
celkem 560 uchazečů, z tohoto počtu 
bylo umístěno 334 a 226 uchazečů bylo 
vyřazeno bez umístění, což je na vlastní 
žádost, nebo i maření součinnosti. K 31. 
říjnu bylo z celkového počtu evidováno 
2 506 mužů, což je o 15 více než před 
měsícem. Mezi ženami byl zaznamenán 
nárůst o 53 na 2 601 evidovanou ucha-
zečku. Ve skupině absolventů byl ke 

Jablonecký úřad pro zaměstnavatele i zaměstnance
Jablonec nad Nisou | Zdejší úřad práce (ÚP) zaznamenal v říjnu opět pokra-
čující nárůst počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání. Jejich počet k 31. 
říjnu činil 5 107, což je o 68 evidovaných více než na konci září 2009. V me-
ziročním srovnání je nárůst počtu evidovaných nezaměstnaných o 1 973 
osoby. V okrese je tak zaznamenáván nepřetržitý nárůst počtu již od června 
2008. Statistiku rozkryl a na aktivity, které by mohly trend zastavit nebo 
i zvrátit, upozornil Mgr. Michal Holý, analytik a tiskový mluvčí ÚP.

konci října evidován 251 uchazeč, což 
je o 41 nezaměstnaného více než před 
měsícem. Největší počet nezaměstna-
ných absolventů je ve studijních obo-
rech Obchodně podnikatelská činnost, 
Podnikání, Strojírenství, Ekonomika 
podnikání, Obchodní akademie, Kuchař 
- číšník - pohostinství a Sklář. Mezi mla-
distvými jsme evidovali 68 uchazečů, 
což je o jednoho méně. Počet občanů se 
zdravotním postižením poklesl, zůstal 
na 663 uchazečích.

 Kolika uchazečům jste poskytovali 
podporu v nezaměstnanosti?
Na konci října jsme poskytovali podporu 
v nezaměstnanosti 1 928 uchazečům, to 
je 37,8 procenta všech osob v evidenci.

 Velmi sledovaným ukazatelem je 
míra registrované nezaměstnanosti 
a počet nabízených volných míst.
Ano, ta na konci října činila v okrese 
Jablonec nad Nisou 11,3 procenta, te-
dy o 0,1 procenta více než v září 2009 
a o 5,3 procenta více než v říjnu 2008. 
U mužů to bylo 9,6 procenta, tedy 
o 0,1 procenta vyšší hodnota než před 
měsícem, u žen došlo k nárůstu o 0,2 
procenta na 13,6 procenta. Ke konci říj-
na náš úřad práce nabízel celkem 141 
volné pracovní místo, tedy o 55 míst 
méně než na konci září a o 463 místa 
méně v meziročním srovnání. K po-
klesu poptávky v uplynulém měsíci 
došlo zejména u obchodních zástupců, 
pojišťovacích poradců, obsluhujících 
pracovníků v restauracích a vedoucích 
pracovníků. Mezi starší významnější 
patří požadavky ve stavebnictví na 10 
zedníků a 10 stavebních kameníků pro 
fi rmu Jana Hrbková s výkonem práce na 
severní Moravě a Praze a požadavek na 
9 učitelů středních škol Střední odborné 
školy managementu a práva, s. r. o. pro 
svoje pracoviště v Jablonci nad Nisou. 
I když je v našem okrese v největších 
problémech sklářský průmysl, absol-
venti oborů technologického a výtvar-

ného zaměření SUPŠ v Železném Brodu 
mají velmi nízké počty nezaměstnaných 
a úspěšně se uplatňují v jiných průmys-
lových nebo výtvarných oblastech. Na 
jedno volné pracovní místo připadalo na 
konci října 36,2 uchazeče o zaměstnání, 
zatímco v září to bylo 25,7 a před rokem 
rovných 6 uchazečů. Na Železnobrodsku 
na jedno volné místo připadalo na konci 
října 70 nezaměstnaných. S příchodem 
zimy očekáváme ještě mírný nárůst 
uchazečů, a to v souvislosti s omezením 
stavebních prací.

 Můžete uvést příklady, jak je možné 
řešit nepříznivou situaci v nezaměst-
nanosti? 

Těch aktivit v rámci tzv. Aktivní politiky 
zaměstnanosti, které mohou ovlivnit 
tuto situaci, je celá řada. Příkladem je 
regionální cílený program „Příležitost“, 
jehož předkladatelem je náš úřad. Jde 
o program regionálního charakteru na 
podporu pracovní resocializace dlouho-
době nezaměstnaných osob zejména 
s délkou evidence nad 24 měsíců. Je tře-
ba připomenout, že přibližně polovina 
uchazečů je v naší evidenci o zaměst-
nání déle než pět měsíců, přičemž lidé 
aktivně hledají práci první čtyři měsíce 
a poté upadají do stavu apatie, kdy se 
začínají orientovat na systém sociálních 
dávek. Růst počtu evidovaných ucha-
zečů je i u lidí do 24 let jen se základ-
ním vzděláním. Tuto skupinu je třeba 
vzdělávat v rámci rekvalifi kací a dílčích 

kvalifi kací. Účelem tohoto programu je 
podpořit tvorbu pracovních příležitostí 
pro osoby postižené dlouhodobou neza-
městnaností převážně s kumulovaným 
znevýhodněním na trhu práce, jako 
jsou sociokulturní prostředí, nízká kva-
lifi kace, zdravotní omezení, po výkonu 
trestu, bez praxe, pečující o osoby do 15 
let věku, do 25 a nad 50 let věku. V praxi 
to znamená vytvoření pracovních příle-
žitostí zaměstnavatelem pro tyto sku-
piny osob a zajištění jejich fi nancování 
úřadem práce. Vytvořené pracovní pří-
ležitosti budou obsazovány vhodnými 
uchazeči o zaměstnání z naší evidence. 
Mezi nástroje aktivní politiky zaměst-

nanosti patří chráněné dílny, chráněná 
pracoviště a vytváření společensky účel-
ných pracovních míst. K realizaci nástro-
jů a pomoci postiženým se využívají fi -
nanční prostředky ze státního rozpočtu 
a v současné době stále víc prostředky 
z Evropského sociálního fondu.  

 Na jaké úrovni je spolupráce se za-
městnavateli?
Spolupráce se zaměstnavateli v našem 
okrese byla vždy na dobré úrovni, ale 
nyní je mnohem intenzivnější. Jednou 
ze služeb, které můžeme zaměstnavate-
lům nabídnout, je vytvoření detašované-
ho pracoviště, ve kterém propouštěným 
lidem poskytujeme první poradenství 
ještě v dobře známém prostředí.

 Co nabídnete člověku, který se čers-
tvě ocitl mezi nezaměstnanými?

Hned na začátku po evidenci jsou to 
například poradenské motivační aktivi-
ty, kterými se snažíme nezaměstnané 
motivovat, aby neztratili základní návy-
ky a dokázali se vyrovnat s nepříznivou 
životní situací. Nabízíme jim rekvalifi ka-
ce nebo rozšíření vzdělání. Letos jsme 
například realizovali 21 rekvalifi kačních 
kurzů, z nichž většina bude pokračovat 
i v příštím roce. 

 Jedním z projektů je program „Vzdě-
lávejte se!“.
Ano, ten je zaměřen na zaměstnavate-
le, kteří v důsledku celosvětové fi nanč-
ní krize a hospodářské recese museli 
nebo budou muset omezit výrobu ve 
svých provozech, a jejich zaměstnance. 
V rámci projektu mohou zaměstnavate-
lé získat fi nanční prostředky na realizaci 
vzdělávacích kurzů pro své zaměst-
nance, kteří jsou ohroženi negativními 
důsledky organizačních změn podniku 
v důsledku krize. Zaměstnancům se tak 
dostane možnosti účastnit se dalšího 
vzdělávání, zdokonalit si své odbor-
né znalosti, dovednosti a kompetence 
v oblasti tzv. obecného vzdělávání  a za-
městnavatelé získají prostor pro efektiv-
nější řešení personální situace podniku 
v období krize. Zaměstnavatelé dosta-
nou příspěvek na úhradu nákladů na 
vzdělávání zaměstnanců a na náhradu 
mzdy, včetně sociálního a zdravotního 
pojištění a cestovních náhrad, a to po 
dobu, kdy se jejich zaměstnanci účastní 
vzdělávání. První fáze, která byla fi nan-
cována částkou zhruba 4,5 milionu ko-
run, proběhla u několika fi rem v našem 
okrese. Druhá fáze se právě rozbíhá.

 Vedle nástrojů aktivní politiky za-
městnanosti jsou využívány i projekty 
EU?
Těch je také celá řada. Některé organizu-
jeme sami, jako jsou stáže pro vybrané 
skupiny lidí v zahraničí, nebo jsme part-
nery tzv. regionálních individuálních 
projektů, jež mohou být zaměřeny na 
motivační poradenské aktivity. Příkla-
dem je právě připravovaný projekt 
Restart, který je zaměřený na zaměst-
navatele a na jejich pracovníky, jež jsou 
ohroženi propouštěním a je reálné v ur-
čité době jejich problém vyřešit.    

Text a foto: Pavel Aur

Růst nezaměstnanosti dotčené spojuje
Jablonec nad Nisou | Řešení problému s rostoucí nezaměstnaností v Liberec-
kém kraji bylo v říjnu zahájeno vytvořením operativních pracovních sku-
pin v mikroregionech, které mají řadu společného, ale také se od sebe liší 
určitými specifi ky a samotnou mírou nezaměstnanosti. Koordinací jejich 
činnosti bylo pověřeno Centrum vzdělanosti Libereckého kraje. 

 Firmy provází recese, kterou řeší 
mimo jiné propouštěním, ale na ob-
ce a města se převalují s nezaměst-
naností vznikající problémy.
Naše město s tím má problémy dvo-
jího typu. Jednak se sociálním zařa-
zením nezaměstnaných a jednak se 
zátěží, jež vzniká ukončením nebo 
omezením výroby, tedy problém 
s nevyužitím budov, se snížením 
odběru energií a nevyužíváním 
infrastruktury. Já si myslím, že 
v dalších měsících bude mít na-
še město větší problémy s tou 
materiální stránkou, a to pro-
to, že některé fi rmy, jež byly 
součástí Jablonex Group, a. 
s., by mohly přežít a další 
naopak vzniknout, což by 

přispělo k zastavení růstu nezaměst-
nanosti. Otázkou je, jak se bude vyví-
jet odbyt ve fi rmách z rezortu auto-

Text a foto: Pavel Aur

mobilového průmyslu, které jsou 
rovněž významnými zaměstnavateli 
v Jablonci nad Nisou a v dalších mís-
tech regionu.

 Jste dost dobře informován o situ-
aci v jednotlivých fi rmách. Znamená 
to, že máte dobrý kontakt s manage-
menty rozhodujících podniků?
Když jsem nastoupil do funkce, 
snažil jsem se postupně navštívit 

všechny velké i střední fi rmy, ale 
aktuální informace o podni-

kání ve městě mám díky 
dobré spolupráci s hos-

podářskou komorou, 
která je rovněž čle-
nem pracovních 
skupin. Je jen ško-
da, že tato institu-
ce stále ještě nemá 

tak významné 
postavení ve 

společnos-
ti, jako jí 
p o d o b n é 
v jiných ev-
ropských ze-

mích.

Pracoviště Úřadu práce v Jablonci nad Nisou.

 Co může město udělat pro snížení 
nezaměstnanosti?
Není toho mnoho a dá se to shrnout 
do dvou tří oblastí. Hodně můžeme 
podpořit informovanost a sehrát 
důležitou roli v koordinační práci. 
Společně s hospodářskou komorou 
a úřadem práce přispět do organi-
zování rekvalifi kačních kurzů, oslo-
vovat v tomto směru střední školy. 
Při městě vznikla komise pro podni-
kání, která je schopna shromažďo-
vat informace z jednotlivých fi rem 
a dokonce navrhovat radě a zastu-
pitelstvu opatření, jak jim nepřímo 
pomoci v podnikání, například v ob-
lasti infrastruktury, dopravy nebo 
při různém vyjednávání. Můžeme 
jít i do přímé podpory, jako je na-
příklad rozhodnutí o snížení nájmu 
drobným podnikatelům, kteří pod-
nikají v městských nebytových pro-
storách. Významným počinem může 
být naše aktivita směřující k přive-
dení investorů do objektů, které ne-
jsou využívány. Tím by se i zajistila 
nová pracovní místa. Samozřejmě, 
že můžeme v součinnosti s úřadem 
práce nabídnout pracovní místa 
v rámci veřejné služby a veřejně 
prospěšných prací. Naše informač-
ní centrum má k dispozici aktuální 
přehledy, kde jsou momentálně vol-
ná pracovní místa.
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Severočeský Metropol podporuje školství a zaměstnanost| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

„Přišli jste o práci ne vlastní vinou? ...navštivte naši školu“
Pomoc Libereckého kraje nezaměstnaným na Jablonecku

- regionální informační systém o uplatnění absolventů
na trhu práce v Libereckém kraji. /www.risa-lbc.cz/
Projekt RISA mimo informací o uplatnění absolventů škol na trhu práce shromažďuje a analyzuje informace vztahující
se k aktuálnímu vývoji nabídky a poptávky na trhu práce v návaznosti na kvalifi kační a profesní potřeby zaměstnavatelů. 

V rámci pomoci jabloneckému regionu zpracovaly školy Libereckého kraje nabídku vzdělávání pro dospělé. Koordinací činností bylo pověřeno Centrum vzdělanosti Libereckého 
kraje. K dnešnímu dni je k dispozici na 200 vzdělávacích programů z šesti základních oblastí. Nabídka vzdělácích kurzů.

Podrobný přehled nabídky, možnosti vzdělávání a další informace vám poskytnou pracovníci Centra vzdělanosti Libereckého kraje www.cvlk.cz, tel. 485 101 872

Informační portál RISA  odpoví rodičům a žákům základních škol na všechny otázky týkající se přijímacího řízení na  střední školy ve školním roce 2010/2011.
Komplexní balíček informací- kritéria přijetí-počty přihlášených-převis poptávky-volná místa-statistická data podle středních škol a podle oborů.

Jazykové vzdělávání

Anglický jazyk -  začátečníci, pokročilí, základy konverzace
Německý jazyk -  začátečníci, pokročilí, základy konverzace
Ruský jazyk -  začátečníci, pokročilí, základy konverzace
Francouzský jazyk -  začátečníci, pokročilí, základy konverzace
Španělský jazyk -  začátečníci, pokročilí, základy konverzace
Ruský jazyk - falešní začátečníci
Obchodní angličtina
Obchodní němčina
Jazykové minimum na internetu - anglický jazyk
Jazykové minimum na internetu - německý jazyk
Eurolektor- technická dokumentace v AJ, NJ
Základní komunikační dovednosti v angličtině
Český jazyk pro cizince

Hutní tvarování skla 
Broušení skla (obrušování, vybrušování)
Ruční malování skla (malba skla)
Základy sklářské technologie (strojní tvarování skla)
Asistent ve státní správě
Rytí vnitřků prstenů
Rytí plošného písma
Cizelování
Zpracování skleněných vitráží
Sítotisková technika
Výroba modelů pro lití na ztracený vosk
Dělení papíru

Uměleckoprůmyslové obory

Informační a komunikační 
technologie

Základy práce s PC
Základy počítačové gramotnosti
Práce s PC pro pokročilé
Obsluha PC - pokračovací kurz
Základy obchodní korespondence + word
Pracujeme s excelem
MS Access
Corel Draw
Základy práce s PC a internetem – začátečníci, pokročilí
Tvorba www stránek

Prezentační a komunikační dovednosti
Průvodcovství
Prodavačské práce
Šička
Číšnické práce
Kuchařské práce
Pečovatelka - pracovník v sociálních službách

Ostatní obory

Základy strojírenských prací
Školení odborné způsobilosti řidičů
Základy ručního obrábění kovů
Základy elektrotechnických prací - elektroinstalační práce
Základy oprav výtahů
Obsluha NC a CNC
Seřizovač vstřikovacích lisů
Základy pneumatiky
Programování mikroprocesorů a robotů
Odborná způsobilost v Elektrotechnice

Technické vzdělávání

Obchodní korespondence
Podnikatelské minimum
Účetnictví na PC
Podnikání a marketing začínajícího podnikatele
Asistent ve státní správě
Administrativa na PC vč. anglické/německé korespondence
Základy administrativy
Obchodní zástupce
Práce a mzdy
Poradce v oblasti fi nančních služeb

Ekonomika a administrativa

Gymnázium, Jablonec nad Nisou, U Balvanu 16

Gymnázium, Jablonec nad Nisou, Dr. Randy 4096/13

Gymnázium, Tanvald, Školní 305

Vyšší odborná škola mezinárodního obchodu
a Obchodní akad., Jablonec nad Nisou, Horní nám. 15
Vyšší odborná škola sklářská a Střední škola, 
Nový Bor, Wolkerova 316
Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola, 
Jablonec nad Nisou, Horní nám. 1
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, 
Železný Brod, Smetanovo zátiší 470
Integrovaná střední škola, Vysoké nad Jizerou, 
Dr. Farského 300

Střední průmyslová škola technická, Jablonec nad Nisou, 
Belgická 4852

Střední škola řemesel a služeb, Jablonec nad Nisou, 
Smetanova 66,

Střední škola gastronomie a služeb, Liberec, 
Dvorská 447/29

Střední odborná škola a Gymnázium, Liberec, 
Na Bojišti 15

Soukromá obchodní akademie SOAPA, s.r.o.

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická
a Vyšší odborná škola, Liberec 1, Masarykova 3

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola
zdravotnická, Liberec, Kostelní 9

SEZNAM ŠKOL

CENTRUM 
VZDĚLANOSTI 

LIBERECKÉHO KRAJE 
Masarykova 18 

Liberec 1 
www.cvlk.cz 
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Inteligentní člověk ví, kdy a kde má přestat být rozumný, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na dárkové balení likérky GRANETTE   se může těšit Miroslava Meierová z Liberce. Úspěšného vylosovaného 
luštitele dnešní křížovky odměníme dárkovým balením likérky GRANETTE. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Severočeský Metropol, Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.
cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 10. prosince 2009.  

METROPOL horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Nakupování vánočních dárků 

si letos užívejte. Pokud na ně nemáte 
peníze, vyrobte je sami. Potěší to nejen 
ty, které chcete obdarovat, ale uděláte 
radost i sami sobě. Není lepší relaxace 
než tvůrčí práce.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Pokud máte v poslední době 

pocit, že se vám nic nedaří tak, jak bys-
te si představovali, máte se na co těšit. 
V předvánočním období, které mimo-
chodem velmi milujete, vám všechno 
půjde jako na drátku.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
V šampaňském se zrovna kou-

pat nebudete, ale pokud se vám podaří 
dotáhnout poslední projekt do konce, 
vyděláte docela slušné peníze, což urči-
tě není k zahození. Dejte si ale pozor na 
vaši roztržitost.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Připravte se na trochu chao-

tičtější a rušnější období. Předvánoční 
shon snášíte dost těžce, tentokrát ale 
nepůjde o pečení cukroví a mytí oken. 
Poklidnou hladinu vašeho života rozvíří 
zcela jiné události.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Období chřipek a virových 

onemocnění je zatěžkávací zkouškou 
vašeho imunitního systému. Obrany-
schopnost organizmu nejlépe posílíte 
duševní pohodou, česnekovými bomba-
mi a slivovicí.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Období frustrace a nepochopení 

světa, které právě prožíváte, vystřídá už 
brzy euforie z byť jen malého úspěchu. 
Nesmíte si ale dávat jen malé cíle, máte 
všechny předpoklady k velkým činům.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Jste svojí povahou typičtí 

rozzlobení mladí muži, proto všechno 
vaše konání zavání menším průšvi-
hem, z kterého vám vždy pomůže jen 
kouzlo vaší osobnosti. Dejte si pozor, 
nemusí to platit stále.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Na Vánoce se jako vždy těšíte 

s dětinskou radostí. Dopis Ježíškovi 
ale koncipujte s ohledem na fi nanční 
možnosti vašich blízkých. Pokud se 
ovšem výše jejich kont přibližují Roth-
schildům, odvažte se.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Je chvályhodné, že stále hle-

dáte prostor pro seberealizaci, někdy 
však při tom zapomínáte na včasné 
návraty domů, či na povinnosti ve 
škole a v zaměstnání. Nehledejte příliš 
dlouho, nebo s vámi ztratí trpělivost. 

Štír 24. 10. - 22. 11.
Přitahuje vás magie a okult-

ní vědy, ale ve svém soukromí jste 
naprostí realisté. Zkuste své protějšky 
překvapit nějakým úletem. Ani netu-
šíte, jak by to vašemu vztahu prospě-
lo. Není nic horšího než nuda.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Jste vytrvalí a pracovití, ale 

vaše nerozhodnost a váhavost vám 
občas komplikuje život. Tentokrát se 
ovšem obrátí ve váš prospěch. Odklad 
důležitého rozhodnutí na pozdější do-
bu se ukáže smysluplným.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Adventní dobu vám rozsvítí setká-

ní se zajímavým člověkem. Přestože nejste 
zastánci romantických vztahů a lásky na 
první pohled, toto seznámení vás možná 
zasáhne víc, než byste si uměli představit.

Připravila: Ludmila Petříková

Skoro
již

Bývalý 
sprintér 

USA

První
žena

Preciznost
Nápor 

nemoci
Tisíc 

kilogramů
Vevnitř Odlišně

Sklizeň
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Šňůrka 
svíčky

Svůdce 
(přene-
seně)

Otázka 
sázkaře

Jméno 
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Baarové

Západo-
čech

od Chebu
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lův člun

Irča

Klesat
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židli

Parafín

Taneční 
místnost

Malá pla-
chetnice

Adolfína

Cizopasné 
houby

Plošná
míra

(40,5 aru)

Hle

Ohmataná
Kladná 

elektroda
Zástup

lidí

Nikoliv

Mnout
prsty

o sebe

Protože

Dobytčí 
nápoj

Výkvět 
společnosti

Tyran
Základ 

umělých 
barviv

Lahodný 
pokrm

Název 
hlásky N

Jméno ko-
mika Fialy

Barevný
úkaz

na obloze

Pranice
Možná 

(knižně)
Ponechat
v osamění

Vedoucí 
funkce

Zeyerův 
hrdina

NAPOVÍME:
Imola, Gero,
Ore, anilin,
Sime, Anas.

Zinek
nebo měď

Zbraň
býka

Vojenská 
aliance

Šňupavý 
tabák

Karetní
barva

Mohamme-
dův

přítel

Jméno
fenky

Záhada

Německý 
název
řeky
Odry

Bezručův
markýz

Jméno
Chačaturjana

Tvrdý
sport

Obvykle
jarní

polní práce
Stařec

Jihoamer. 
opička

Vojenská 
jednotka

Podvody
Zvuk
zvonu

Tahleta

Jméno 
prozaika 
Pelanta

Slovenský 
Gabriel

Kolo

Italský 
souhlas

Město ve 
Švédsku

Kosti
hlavy 

(básnicky)

Ovocná 
zahrada

Obrana lidu 
(zkratka)

Častý
název 

sexshopů

Poté

Šatní 
motýlek

Tumáš

Pražský 
právník

Sibiřský 
veletok

Italské
město
s auto-

dromem

Anglicky 
„místnost“

Buničina
Mariášová
sehrávka 
(žebrák)

2
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Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ PROGRAM 2009 - 2010

www.tipsportarena.cz
info@tipsportarena.cz

www.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

Bílí Tyg i Liberec - HC Energie Karlovy Vary
11. 12. 2009 18.30 hod.
P ij te se podívat, jak se p edvede na libereckém led  ú adující mistr z láze ského m sta.

Jesus Christ Superstar
8. 12. 2009 20.00 hod.
Shlédn te koncertní verzi slavného muzikálu s p vodními protagonisty v ele s K. St ihavkou.

Bílí Tyg i Liberec - HC Sparta Praha
6. 12. 2009 15.00 hod.
Tygr m se se Spartou doma tradi n  da í, posledn  v Tipsport aren  vyhráli 5:0.

Fotbalové derby 
4. 12. 2009 18.00 hod.
P ij te se podívat, jak dopadne souboj fotbalových klub  Liberce a Jablonce nad Nisou.

Bílí Tyg i Liberec - HC Eaton Pardubice
3. 12. 2009 18.30 hod.
P ekoná Tyg í útok branká skou hv zdu pardubického celku – Dominika Haška?

Bílí Tyg i Liberec - HC Plze  1929
27. 12. 2009 17.00 hod.
Loni hráli Tyg i „váno ní“ utkání také proti Plzni, bude letos Ježíšek k Tygr m št d ejší?

Váno ní bruslení 2009
24. 12. 2009 13.00 hod.
Pouze na Št drý den bude pro ve ejnost p ipraven led p ímo v Tipsport aren .

Bílí Tyg i Liberec - HC BENZINA Litvínov
13. 12. 2009 17.00 hod.
V duelech s Litvínovem obvykle vít zí domácí celek, dodrží Tyg i toto pravidlo i tentokrát?

800

Jean Michel Jarre
27. 2. 2010 20.00 hod.
Jean Michel Jarre se vrací do eské republiky s velkolepou show plnou nejv tších hit .

Mistrovství R ve freestyle motocrossu 
19. 2. 2010 19.00 hod.
Do arény pod Ješt dem se op t chystají odvážní jezdci na „létajících“ strojích.
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Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzerceliberec@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji
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 Poprvé jste závodila na Zimní olym-
piádě 2002 v Salt Lake City a skončila 
na 19. místě, podruhé už jste v ZOH 
2006 v Torinu vybojovala 6. místo. Jak 
se vám závodilo? 
Když jsem poprvé startovala na olympi-
ádě, byla jsem psychicky v pohodě. Ner-
vy ale určitě fungovaly, jelikož jsem noc 
před závodem nemohla spát. Je pravda, 
že jsem v Turíně skončila šestá, což je na 
olympiádě zatím můj nejlepší výsledek, 
ale já spokojená nebyla. Cítila jsem se na 
lepší umístění. Nerada to říkám, ale při-
šlo mi, že jsem jela dost v pohodě a roz-
hodčí mě malinko ošulili. Samozřejmě 
se nechci na nic vymlouvat, nemám to 
ráda, ale je to můj vnitřní pocit. Ve fi ná-
le už ze mě všechno spadlo a jela jsem 
opravdu pro radost. Pochopila jsem, že 
to prostě „dneska nepůjde“.  

 Jak dlouho musíte na olympiádu 
trénovat?
Čtyři roky. Jedna olympiáda skončí a za-
čínám trénovat na další. Trénink probí-
há v určitých cyklech, které se mění 
dle ročního období. Třeba letos v zimě 
jsem závodila až do března. V dubnu 
jsem měla volno, dodělala jsem ně-
které zkoušky na Pedagogické fakultě 
v Liberci, kterou studuji a zvládla jsem 
i dovolenou. V květnu pak začal trénink 
nejdříve fyzičkou. Tam patřila jízda na 
kole, běh, brusle, pak se postupně při-
dala posilovna. Po ní následovala rych-
lost, sprinty, švihadlo a trampolína. 
V červnu se skákalo do vody na lyžích 
a v srpnu jsme odjížděli na měsíc na 
první lyžování do Austrálie. Od září pak 
začal klasický podzimní trénink. Čtr-
náct dní na sněhu a týden doma. Teď 
budou sice následovat světové poháry, 
kde se vše trochu mění, ale speciální 
tréninky na olympiádu zůstávají.

Nejdůležitější je cit pro sníh
Jablonec nad Nisou | Nikola Sudová, rodačka z Jablonce nad Nisou a repre-
zentantka ČR jízdy v boulích, trénuje na Zimní olympijské hry 2010, které 
proběhnou v kanadském Vancouveru. 

 Zmínila jste se o skocích do vody. 
Jaké to je skákat v lyžařských botách 
do bazénu? 
Když se lyžařské boty namočí, váží 
tři kila jedna. Funguje to asi tak, že 
skočím, v bazénu je plošinka, kde si 
odepnu „sychráky“ a sundám lyže. 
Ty si hodím na rameno a v těch 
mokrých botách pak vylezu 
68 schodů. Nahoře si lyže 
nandám a zase skočím. 
Tohle udělám denně 
dvacetkrát a k tomu 
mám ještě nějaký dal-
ší trénink… 

 Pojďme zpátky k zá-
vodění. Myslíte, že 
jízdu v boulích mů-
že závodně dělat 
každý nebo je 
k tomu potřeba 
jakýsi talent? 
Každý si mů-
že na lyže 
stoupnout 
a sjet 
kopec, 
ale ne 
kaž-
d ý 
j e 
schopen mít ten správ-
ný kontakt lyže se sněhem. Nejdůleži-
tější je splynout s kopcem, vnitřně cítit, 
jak v těch boulích fungovat, hrát si s ni-
mi a technicky je zvládat. To jsou věci, 
které se podle mě nedají tak úplně na-
učit. Skoky si člověk natrénuje na tram-
políně a v gymnastice, ale v tomhle 
sportu je hlavní jízda. 

 Vnímáte při závodu fanoušky? Po-
máhají vám?
Ne každý to ví, ale kopec je ozvučený 

a jedu vlastně na hudbu. Při jízdě vní-
mám muziku a vím, co hrají. Dole si to 
ale už nepamatuji. Stejně tak je to s fa-
noušky. Jakmile na mě někdo na kopci 
zařve, vnímám to, ale v cíli už nevím, 

co říkal. Každopádně mi fa-
noušci pomáhají a jede se 
mi lépe. Pamatuju si, jak 
jsem na olympiádě stála 

na startu, nahlásili 
moje jméno a dole 

pod kopcem se 
ozvalo skan-

dování. 
Super 
pocit! 
N e j -

v ě t š í 
f a n -
d o v é 
jsou ale 
Japon-
ci. Po 
s u m u 
je totiž 
j í z d a 
v bou-
l í c h 
je j ich 
nejob-
l í b e -
n ě j -

ším sportem a doká-
žou pokaždé vytvořit skvělou 

atmosféru. Navíc fandí každému. 
Nesmím také zapomenout na rodiče 
a přátele, kteří fandí doma u televize 
a na dálku mě psychicky podporují. 

 Jízda v boulích i náročné skoky 
musí být zápřah na záda. Máte svoji 
fyzioterapeutku?
To je pravda, trpí hlavně kolena a záda. 
Fyzioterapeutky mám hned dvě a vždy 
jedna z nich se mnou společně s trené-
rem jezdí na závody. Holky „přes záda“ 
jsou nepostradatelné. Musí umět ne-
jen srovnávat, masírovat, tejpovat, ale 

Text: Šárka Jansová
Foto: archiv Nikoly Sudové
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fungovat i jako psychická opora a ka-
marádka. Trávíme spolu na závodech 
spoustu času a kdybych měla nějaký 
problém, potřebuji s někým mluvit. 
Stejně jako jsou pro běžkaře důležité 
dobře namazané lyže, já potřebuji mít 
dobře namazané a fungující tělo.

 Máte předepsané při jízdě nějaké 
ochranné pomůcky?
Mou povinností je mít helmu. Existují 
ještě chrániče na záda a na zuby. Ty 
nejsou sice povinné, ale zvykám si na 
ně. Když třeba vím, že půjdu skákat 
„dvojnouhelikoptéru“, tak si je pro jis-
totu vezmu. 

 V kolika letech jste začala závodit?
Asi v deseti. Taťka a strýc byli u nás 
v Jizerských horách průkopníky sportu, 
kterému se říkalo balet na lyžích. Co 
nezvládli sami, zkoušeli na nás dětech. 
S námi se lépe točilo a byli jsme takoví 
pokusní králíci. V této disciplíně jsem 
nějakou dobu i závodila. „Tančila“ jsem 
na lyžích třeba španělské paso doble 
a vypadlo to děsně legračně. Pak ale 
balet na lyžích nebyl přijatý jako olym-
pijská disciplína a vrhli jsme se na jízdu 
v boulích, u které jsem zůstala. 

 Zbývá vám při takovém zápřahu 
vůbec čas na lásku?
S láskou je problém, obzvlášť v olym-
pijské sezoně. Odletím 4. ledna a vra-
cím se na konci března. Vždycky jsem 
byla, co se týče lásky, optimista, ale 
poslední dobou jsem spíš pesimista. 
Všechny mé vztahy vydržely do podzi-
mu, pak přišly závody, k tomu tréninky 
a nastal krach. Chlap, který by tohle 
vydržel, by musel být velký dobrodruh. 
Momentálně zamilovaná jsem, je to ale 
čerstvé a až čas ukáže, jak dopadneme. 
Samozřejmě bych si přála, aby nám to 
vydrželo. Teď se ale musím soustředit 
na olympiádu.

Bedřichov | Jizerská magistrála se 
v nadcházející zimní sezoně pochlubí 
nově opravenou 5 km dlouhou tratí 
a také s novým strojem na úpravu 
běžeckých stop. Obě investice Jizerské 
o.p.s. podpořila Evropská unie. 
„Kromě nové trati čekají na lyžaře dal-
ší velké změny na výjezdu ze stadionu, 
kde letos obec Bedřichov dokončuje nové 
mosty, rozvody pro zasněžování a upra-
vuje celé prostranství, kde má vzniknout 
též pomník horolezcům, kteří zahynuli 
pod Huascaránem v roce 1070,“ uved-

la ředitelka Jizerské o.p.s., která se 
o běžecké trati stará. „Účastníci letošní 
Jizerské padesátky na lyžích již poběží 
nejen po nově vybudované trase, ale také 
kolem nového pomníku,“ dodala.
Jednou z podmínek při celkové rekon-
strukci trati v Bedřichově bylo použít 
výhradně místní materiály. Dodavatel 
stavby, fi rma EUROVIA CS, proto nasa-
dil svou mobilní drtící linku a zpraco-
val nepoužitý žulový materiál z míst-
ního lomu v Hraničné. Na nově opra-
venou cestu se navezlo 6 tisíc metrů 
krychlových materiálu.
Na některých úsecích překonává trať 
zamokřená místa a bažiny. Takto kom-
plikovaný terén si vyžádal kompletní 
opravu podloží, včetně odvodnění. 
Výsledkem je zrekonstruovaná bě-
žecká trasa, kterou bude možno kva-
litně upravit i na nižší vrstvě sněhu. 
Současně vznikla nová cesta pro pěší 
i cyklisty v létě.  (rd)

Pětikilometrová
nová lyžařská trať

Účastníci 43. ročníku Jizerské padesátky 
na lyžích pojedou v lednu 2010 již po no-
vé trati i kolem Nového pomníku. 

Soukenné náměstí v Liberci změnilo během své 
existence nejednou své jméno, ale také podobu. 
Mnozí pamětníci si tak mohou vzpomenout na 
jeho označení jako náměstí Klementa Gottwalda, 
Konrád Henlein Platz, Tauchplatz, nebo Neu-Platz. 
Z těchto názvů je patrné, že vždy šlo svým význa-
mem o jedno z hlavních libereckých prostranství. 
„Nejvýraznějším změnou prošlo náměstí v období 
První republiky, kdy zde vznikly monumentální archi-
tektonické budovy dvou pojišťoven a obchodního do-
mu Baťa. Tím náměstí získalo velkoměstský charak-
ter, jaký známe dodnes,“ říká primátor Statutárního 
města Liberec Ing. Jiří Kittner. 

V rámci pokračující revitalizace centra města 
(připomeňme návrat původní kašny na náměstí 
Dr. Edvarda Beneše a jeho úpravu, pěší zóny v cen-
tru, ale také např. konverzi Městských lázní v ga-
lerii a další) se primátor Jiří Kittner rozhodl k sys-
témové revitalizaci dalšího důležitého bodu v Li-
berci. „Naším cílem je navrátit Soukennému náměstí 
jeho význam. Mělo by se stát místem shromažďová-
ní lidí, pořádání pravidelných trhů, ale také například 
odpočinku obyvatel i návštěvníků města,“ popisuje 
záměr primátor Kittner. „Naším cílem je také celko-
vé oživení oblasti a tím i obchodů či restaurací v cent-
ru města. Chceme do něj navrátit život, jak jsme již ně-
kolikrát zdůraznili,“ říká primátor. 

Soukenné náměstí se zazelená 
Liberec | Nová zeleň, městský mobiliář, městské tržiště a mnohé další nabídne obyvatelům i ná-
vštěvníkům Liberce revitalizované Soukenné náměstí v centru města. Tato úprava jednoho z nej-
vytíženějších míst v Liberci navazuje na další aktivity, kterými město v čele s primátorem Jiřím 
Kittnerem pokračuje v systémové úpravě centra města a snaze navrátit do něj život. Zároveň do-
jde k výraznému zvětšení městské zeleně a relaxační plochy uprostřed města. 

„Jsem přesvědčen o tom, že tato forma multifunkční-
ho náměstí, dotvořena okolím, především dobudova-
ným obchodním centrem, kavárnami a restauracemi 
v okolí, bude živoucí součástí našeho města,“ předsta-
vuje svou vizi Jiří Kittner. Kromě toho se na náměs-
tí také objeví nové prvky. Půjde především o řeza-
nou mozaiku z liberecké žuly s rastrem pásů, kte-
ré budou také z liberecké žulové dlažby tmavě še-
dého odstínu. Dále budou v parku nově osazena 
vestavěná svítidla, fontána z bloků desek liberec-
ké žuly, pět sestav lineárních laviček, pítko a samo-
zřejmě odpadkové koše. Významným rozšířením 
funkčnosti náměstí bude také dvanáct mobilních 
stánků pro trhovce, vyrobených z rozebíratelné 
hliníkové kostry a plachtoviny. 

Unikátní konceptuální
řešení zeleně 

Revitalizace Soukenného náměstí s sebou přináší 
také netradiční formu řešení městské zeleně. „Sou-
kenné náměstí se poprvé ve své historii dočká systé-
mového řešení zeleně a stane se dalším důležitým roz-
šířením zelených ploch v centru města,“ předesílá pri-
mátor města Ing. Jiří Kittner. Ostrůvková úprava 
parku odráží rozmanitost liberecké přírody od Ji-
zerských hor přes vyhlášené liberecké parky a za-
hrady až po údolí Lužické Nisy. Každá část parku 
totiž odráží jedno z charakteristických témat zele-
ně ve městě a jeho okolí. „Tato forma parku s před-
stavením toho nejlepšího, co náš region nabízí, je uni-
kátní a myslím, že obyvatelé Liberce na něj budou ná-
ležitě hrdí,“ říká Jiří Kittner. 
Zatímco téma Jizerských hor budou představo-
vat vřesoviště, kleče, skalníky, lísky a záhony tra-
vin a trvalek, liberecké parky budou reprezentová-
ny kvetoucími keři, především zlaticí, vajgélií, ta-
volníky nebo jalovci. Svůj prostor v expozici libe-
reckých zahrad dostaly také rododendrony, azalky 

a magnólie. Údolí Lužické Nisy bude zvýrazněno 
okrasnými travinami, barevnými keři, okrasnou 
třešní a sakurou.

Rozšíří se pěší zóna? 
Město v současné době také zvažuje rozšíření pě-
ší zóny na oblast náměstí. Jeho hlavním cílem je 
navrátit lidi zpět do ulic historického centra a je-
ho okolí. V roce 2010 bude dokončena druhá etapa 
výstavby blízkého obchodního centra, což přitáh-
ne velký počet lidí do této oblasti. Odhady předpo-
kládají denní průchodnost až 100 000 osob. „No-
vá podoba parku přinese další možnosti – rozvoj ka-
váren, restaurací, ale také obchodů, kde se lidé budou 
více zdržovat. Jak ukazují zkušenosti nejen z České re-
publiky, ale také ze zahraničí, nárůst počtu pěších zón 
jde ruku v ruce se zvyšováním tržeb prodejců v dané 
lokalitě,“ podotýká primátor Kittner. 

Co s „Libereckým metrem“? 
Rekonstrukcí projde také podzemní objekt bý-
valých veřejných toalet, tzv. Liberecké metro. 
Nyní není jasné, jaká ale bude budoucí funk-
ce objektu. „V současné době panuje několik růz-
ných návrhů, jak objektu využít tak, aby sloužil 
lidem. Rozhodli jsme se proto vypsat anketu me-
zi obyvateli města, která by nám měla naznačit, 
co si lidé v tomto objektu přejí,“ říká primátor 
Kittner.
Návrh je možné posílat do konce roku na 
 e-mailovou adresu anketa@magistrat.liberec.
cz s předmětem: „Anketa – metro“. Anketa bu-
de vyhodnocena počátkem roku 2010, kdy bude 
také oznámeno, jaký návrh vyhrál.

Text: Metropol, foto: archiv
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Svoji návštěvu můžete spojit s pro-
hlídkou zdejší roubené lidové archi-
tektury, v historické části města byl 
v roce 2007 otevřen Pozná-
vací okruh Trávníky. 
„Zajímavá místa, na-
bízející poznání his-
t o r i e 

i současnosti zdejšího sklářství může-
te navštívit i jednotlivě po celý týden. 
Avšak den, po který je otevřeno těch-
to míst nejvíc současně, je právě pá-

Zimní sklářské pátky začínají v dílnách SUPŠD sklářské v Železném Brodě.

Zimní sklářské pátky v Železném Brodě
Železný Brod | Přijeďte se v zimě podívat do Železného Brodu, města 
s dlouholetou sklářskou tradicí. Budete moci sledovat předvádění různých 
sklářských řemesel a zároveň nakoupit české sklo přímo od výrobců. 

tek. V 10 hodin ve sklářské škole začí-
ná exkurze, kde je také vybíráno vstup-
né na celou akci Zimní sklářské pátky, 

a to v ceně 50 korun za dospělé, 
zlevněné vstupné 30 korun 

(studenti, důchodci). Ta-
to jednotná vstupen-

ka vás oprav-
ňuje k návště-

vě všech 
pěti účast-
nických ob-
jektů ak-
ce. Zájemci 
budou nej-
prve pro-
v e d e n i 
školními 
dílnami 

s odbor-
ným výkladem a navštíví také jedi-
nečnou sklářskou huť. Zakončení ex-
kurze je ve školní prodejně student-
ských prací,“ uvedla ředitelka ško-

ly Zdeňka Laštovičková.
V době škol-
ních prázd-
nin, které při-
padají na 31. 
ledna a 12. 
února 2010, 
je ve sklářské 
škole přístup-
na pouze pro-
dejna, exkur-
ze není v ty-
to dny možná. 
Avšak po oba 
dva tyto pátky 
můžete absol-
vovat exkurzi 

do provozovny fi rmy 
Detesk v Příkré ulici 
401. „Zde uvidíte za-
jímavosti týkající se 
technologie sklářské 
výroby foukaného 
skla na velkoplošné 
obrazovce,“ připo-
mněla ředitelka. 
Pátek je jediný 
pracovní den v zi-
mě, kdy je ote-
vřeno od 11 do 
16 hodin Měst-
ské muzeum. Mu-
zeum nabízí expozici 
historie místního sklář-
ství a můžete si pro-
hlédnout i galerii svě-
tově známých sklář-
ských výtvarníků Sta-
nislava Libenského 
a Jaroslavy Brychtové.
Za prohlídku určitě 

vací okruh Trávníky. 
„Zajímavá místa, na-
bízející poznání his-
t o r i e 

zlevněné vstupn
(studenti, dů

to jednotn
ka v
ňuje

vě
p

j

stojí Galerie Na Rynku na Malém 
náměstí, která vystavuje a prodává 
především umělecké práce zdejších 
sklářských výtvarníků. Klenuté his-
torické prostory galerie mají nepo-
piratelné kouzlo, k expozici je využit 
i kamenný sklípek v podzemí.
„Dále můžete sledovat předvádění vý-
roby u sklářského kahanu a výrobu 
vinutých perlí nebo fi gurek ve fi rem-
ní prodejně. Výroba skleněných ručně 
vinutých perlí (korálků) má zde v re-
gionu 150 let dlouhou tradici. Před-
vádění výroby probíhá po celou do-
bu otevření prodejny. Pokud vám skle-
něná krása učaruje, můžete si zde 
volné perle (zhruba 700 druhů) ne-
bo i hotovou bižuterii a skleněné su-
venýry zakoupit. Kreativně zaměření 
návštěvníci si mohou v prodejně sa-
mi vyrobit třeba náhrdelník dle vlast-

ní představy ze zde nakoupených ma-
teriálů,“ zve Zdeňka Laštovičková.
V pátek 25. prosince a 1. ledna 2010 
se akce Zimní sklářské pátky neko-
ná. 
Souběžně se Zimními sklářskými 
pátky se koná (4. prosince až 31. led-
na) v Městské galerii Vlastimila Rady 
Výstava skleněných betlémů.  (rd)

ly Z

mi 

Krásný adventní čas,
milí čtenáři,
čas spojený s kouzlením, plněním 
přání, čas rozzářených dětských očí, 
naplněný očekáváním a nadějí. At-
mosféra klidu a zastavení přichází 
jednou do roka, a proto je tak vzác-
ná, kouzelná a tajemná. 
Nezdá se vám, že jak roky plynou, in-
tervaly mezi vánočními překvapení-
mi se zkracují? Mně ano. V živé pa-
měti mám loňské Vánoce a letošní už 
přicházejí. „Jak ten čas letí…,“ notu-
ji si slova písně (Severočecha) Václava 
Neckáře a uklidňuje mě to, že „kaž-
dýmu letí, tak co bych se bál(a)“. 

Protože i ona vánoční kouzla brzy 
zmizí, vychutnávejme si je, dokud 
jsou na dosah. Poté, co se rozplynou, 
nás můžou ve vzpomínkách naplňo-
vat ještě hodně dlouho, třeba do dal-
ších Vánoc.
Zimní svátky jsou i o dárcích. Nejlep-
ší dárky bývají ale přece takové, co 
nic nestojí a které nelze koupit v hy-
per, super či megamarketech. Pro-
tože nejsou na prodej, bývají velmi 
vzácné. Můžeme si je ale nadělovat 
celoročně, nemusíme čekat na Váno-
ce, i když se právě k nim hodí nejvíc. 
Po roce přicházejí Vánoce, po roce 
jsme se my z Metropolu stali hosti-

teli našich příznivců, klientů a čtená-
řů na II. METROPOL PARTY na ústecké 
Větruši. S potěšením lze konstatovat, 
že Party začíná být tradicí a zcela ne-
pochybně je obrovským nábojem pro 
všechny, kteří se na přípravách Me-
tropolu podílejí. Za kolegy v redakci, 
obchodu i distribuci přeji všem sym-
patizantům a přátelům klidné a po-
hodové přípravy vánočních svátků, 
které jsou pro mnohé nejkrásnější-
mi v roce. 

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz

• Označení pochází z latinského slova 
„adventus“, což znamená příchod. Myslí 
se zde na příchod Vykupitele Ježíše Krista.
• První začátky slavení adventu se obje-
vují v jižní Galii a ve Španělsku koncem 
4. století. Od 12. do 13. století se stal ad-
vent začátkem nového liturgického roku, 
který do té doby začínal Vánocemi.
• Datum první adventní neděle je pohyb-
livé (letos 29. listopadu). Adventní doba 
trvá čtyři neděle před slavnostním Naro-
zením Páně.
• Advent vždy trvá do půlnoci 24. 12. 
(„štědrý večer“ je vigilie – předvečer hlav-
ního vánočního svátku).

Advent - předvánoční období


